
 

 

 

 
Департамент образования и науки Курганской области 

Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного 
профессионального образования  

«Институт развития образования и социальных технологий» 
(ГАОУ ДПО ИРОСТ) 

 

ПРИКАЗ 
 

29.09.2025 г.                                                                                                                     № 89 
 
 
 

Об утверждении Положения о языке образования по реализуемым в  
ГАОУ ДПО ИРОСТ образовательным программам 

 
В соответствии с частью 6 статьи 14 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить Положение о языке образования по реализуемым в ГАОУ ДПО ИРОСТ 

образовательным программам согласно приложению. 
2. Признать утратившим силу приказ ГАОУ ДПО ИРОСТ от 20 мая 2025 г. № 39 «Об 

утверждении Положения о языке образования по реализуемым в ГАОУ ДПО ИРОСТ 
образовательным программам». 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 
учебно-методической работе Войткевич Н.Н. 
 
 
 
Ректор Н.Д. Бобкова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Войткевич Наталья Николаевна 
(3522)65-12-92 



2 

 

 

Приложение к приказу  
ГАОУ ДПО ИРОСТ  
от 29.09.2025 г. № 89 
«Об утверждении Положения о 
языке образования по 
реализуемым в ГАОУ ДПО ИРОСТ 
образовательным программам» 

 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о языке образования по реализуемым в ГАОУ ДПО ИРОСТ образовательным программам 

 
 

Раздел I. Общие положения 
 

1. Положение о языке образования по реализуемым в ГАОУ ДПО ИРОСТ 
образовательным программам (далее – Положение) разработано на основании 
следующих нормативных правовых актов: 

 Конституции Российской Федерации; 

 Закона Российской федерации от 25.10.1991 г. № 1807 «О языке народов 
Российской Федерации»; 

 Федерального закона Российской Федерации от 01.06. 2005 г. № 53-ФЗ «О 
государственном языке Российской Федерации»; 

 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации»; 

 приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 26.08.2020 г. № 
438 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным программам профессионального обучения»; 

 приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 27.07.2022 г. № 
629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»; 

 приказа Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 
24.03.2025 г. № 266 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным профессиональным программам»; 

 Устава ГАОУ ДПО ИРОСТ (далее - Институт) 
2. Положение определяет язык образования в Институте.  

 
 

Раздел II. Образовательная деятельность 
 
3. Институт гарантирует получение образования на государственном языке 

Российской Федерации. 
4. Образовательная деятельность в Институте осуществляется на русском языке – 

государственном языке Российской Федерации согласно п.2 ст.14 Федерального закона 
Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской 
Федерации». 

5. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют в 
Институт на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом. 

6. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства 
получают образование в Институте на русском языке по реализуемым в Институте 



3 

 

образовательным программам в соответствии с требованиями, установленными к 
программам. 

7. Обеспечение права обучающихся и работников Института на пользование 
государственным языком Российской Федерации предусматривает: 

 обучение и (или) преподавание, общение на русском языке; 

 получение учебной и внеучебной информации на русском языке; 

 использование учебных, учебно-информационных, учебно-методических и т.п. 
материалов на русском языке.  

8. Документооборот в Институте осуществляется на русском языке - 
государственном языке Российской Федерации. Документы об образовании и (или) о 
квалификации оформляются на государственном языке Российской Федерации, если иное 
не установлено в соответствии с законодательством Российской Федерации, и заверяются 
печатью Института. 

 
 

Раздел III. Заключительные положения 
 
9. В Положение приказом ректора Института могут быть внесены дополнения, 

изменения, содержание которых определяется вновь принятыми нормативно-правовыми 
актами и в соответствии с изменениями в действующем законодательстве. 


		2026-01-20T12:41:48+0500
	Бобкова Наталья Дмитриевна




